⁸⁹ WA 5, 21, 40 - 22, 3: pudeat tamen Theologos et Iuristas, eos maxime, quibus sacrae literae pene ridiculum sunt, et qui consarcinatis infinitis glossis pestilenter palpant iis, qui quicquid dixerint, verbum dei videri velint...

⁹⁰ WA 5, 22, 4-6: ... quasi Christus ad Petrum dixerit: iube, aut praecipe, aut doce, ac non potius 'pascere oves meas', hoc est illud trade, quo pascuntur, pascuntur autem solo verbo dei, non opinionibus aut traditionibus hominum.

⁹¹ WA 5, 22, 6-9: Porro, quam vere dixeris, nihil posse tam argute proponi, quod non rursus possit retundi, Miserum illud pistrinum abunde docet, in quo Scotistae, Thomistae, Albertistae, Moderni et singuli, in suas quoque sectas divisi, tempus perdunt.

⁹² WA 5, 22, 11-21: Nescio enim qui fiat, ut quoscunque sacrarum literarum amantes audio, non possim non diligere, rursus perversores et contemptores earum non odisse, ita ut in utramque partem amoris impatientia sim nimio vehemens et, ut amici illi mei criminantur, mordax et vane gloriosus. Sed criminentur me ut volent, nomina mihi possunt vel mala vel bona imponere, sive primae sive secundae aut etiam tertiae intentionis, immo impositionis (ne quid peccem in dialectica eorum), rem ipsam theologiae nunquam auferent nec amorem illius extinguunt, Christo propitio. Scio, quid mihi fecerit scholastica Theologia, Scio rursus, quid ei debeam, gaudeo me erutum, et gracias ago Christo domino meo. Non est, quod me doceant eam, novi eam, nec quod concilient mihi eam, nolo eam.

står Peter Lombarderens 4 sentensbøger og forelæsninger over dem som modstykket til det meningsfulde arbejde med Skriften.⁹³

Der er mange elementer i Luthers genfortælling af samtalen mellem kurfyrsten og Johann Staupitz. Den myndige lægmand er et element. Enigheden mellem Frederik den Vise og Johann Staupitz: Luthers omtale af netop de to personer, som spiller en vigtig rolle for ham og bevægelsen i Wittenberg i perioden fra 1517 til 1521 er et andet element. Et tredje element er den røde tråd i fortællingen: betoningen af Skriften på bekostning af skoleteologien. Det, som Luther selv kalder for teologiens sag. Han har tidligere i forordet i forbindelse med afvisningen af den anden sædvanlige grund til at skrive et tilegnelsesforord talt om den sande teologi og gjort det i forbindelse med kurfyrstens støtte til gennemførelse af reformerne af universitetet i Wittenberg.

1. 4. De renæssancehumanistiske universitetsreformer.

Forordet til kurfyrsten efterlader hos læseren ingen tvivl om, at universitetet i Wittenberg lever op til den renæssancehumanistiske bevægelses idealer. Luther omtaler universitetsreformerne i forbindelse med afvisningen af den anden grund til at skrive et tilegnende forord. Hvordan kan han give kurfyrsten et udødeligt navn med et forord? Kurfyrsten har allerede givet sig selv et sådant, nemlig ved at finansiere de mange reformer. Det har gjort ham til et forbillede for alle fyrster i riget, både de verdslige fyrster og de kirkelige fyrster.⁹⁴ Hvad er resultatet af kurfyrstens opsyn, beskyttelse og økonomiske støtte til det unge universitet i Wittenberg? Luther maler med bred pensel, når han skriver henvendende sig til kurfyrsten: